Christianis tam pertinaci studio favere videntes, A semichristianum vocare cœperunt, tali scilicet nomine mihi velut callidis illorum persuasionibus male circumvento exprobrantes. Ad ultimum autem percunctantibus eis, num in omnibus, quæ adversus ipsos pro fidei Christianæ defensione protuleram, mens et lingua concordarent, veritus ego, ne, si nudam eis veritatem confiterer, ab ereptione fratris mei eorum insidiis aliquatenus impediret, ita meum temperavi responsum, ut Christianum me esse neque negarem, neque aperte propalarem: Quando, inquit, cum Christianis frequenter disputans, subtiles eorum adversus Judæos maxima ex parte cognovi argumentationes, idcirco eorum in me volui transfigurare personam, ut tali vos assertionum mearum edocti præludio, circumspectiores ab eis inveni- B mini necessitatis articulo. Quam illi responsonem gratanter acceperunt.

CAP. XVII. — *Quomodo Maguntiam perveniens fratrem suum occulte deduxerit.*

Post hæc Maguntiam veniens, abreptum furtive matri puerum clanculo eum ob metum Judæorum extra civitatem voleham educere, ubi servum cum equitatura certo nos in loco jusseram exspectare, Sed atrocissimus humanæ salutis inimicus furtum istud non suo sed divino instinctu perpetratum, non ad suam sed ad Deisortem intelligens pertinere, illud mihi malignasusæ fraudis arte conatus est impedire. Nam cum transitus urbis illius mihi esset notissimus, ita, quod dictu mirabile est! oculi mei sunt diabolica illusionem obcæcati, ut ab hora diei prima usque ad sextam, per omnes civitatis illius plateas oberrans exitum ejus invenire non possem. Lassato et prælessitudine flente puero, misertus ejus meis eum humeris gestandum supposui, quod multi videntes, velut fatuum me deriserunt Christiani. In magna itaque vultus mei confusione et incredibili cordis angustia positus, quod unicum mihi patebat refugium, divinum supplex imploro auxilium, clamque fronti meæ sanctæ crucis imprimosignaculum. Mirares! Portam civitatis, quam toties gyrans et regyrans primo invenire nullatenus potui, mox ubi crucis me signo armavi, cassata, quæ me cœcaverat, diabolica illusionem, lætus videns agnovi, egressusque servum nos cum equis, ubi mandaveram, præstolantem inveni. Paululum igitur nobis de civitate progressis, Judæi Colonienses navigio supervenientes, quæcunque de me susæ professioni inimica perceperant, civitatis illius Judæis divulgarunt, quomodo scilicet Coloniæ libros cum pecunia apud Christianos abscondissem, eo quod ad eorum sectam pertinaciter transmigrare decrevissem. Quibus auditis mater pueri conturbata nimis et conterrita, inquiri me undique diligentissime fecit. Sed minime invento, tota prænimietate doloris velut insana effecta, ad primos civitatis amarissimo cum ejulatu occurrit, suum sibi filium furtive abreptum lugubri voce proclamans. Qui protinus ad comprehendendum me nuntios destinaverunt. Sed sicut Dei ordinationi nequaquam

resistere (Rom. xiii), ita nec me eidem ordinationi servientem valuerunt comprehendere. Igitur ego cum puero profugus cœpto pergens itinere, ad claustrum, quod Welanheim dicitur, vespertino perveni tempore. Cognitofratres pio cordis me desiderio, cum magna me lætitia et charitate susceperunt. Adhuc autem nobis vescentibus, ecce nuntius ad investigandum nos ordinatus ante portam assistens, portarium, si Judæus puerum deducens illo introisset requisivit. Ille, ut erat homo simplex, nullas in nullo suspicatus insidias, simplicem ei prodidit veritatem. Ne igitur aliquam fratres illi propter me sustinerent molestiam, commendato eis puero, ut sacris per eos litteris imbueretur, clam inde fugiens ad claustrum, quod Revengresburch appellatur, deveni. Ubi cum magna a fratribus exultatione detentus et catechizatus tertio Kalend. Novembris.

CAP. XVIII. — *De visione, quam vidit ante baptismum.*

Evolutis autem tribus ferme septimanis, posteaquam catechumenus effectus sum, quarta feria ante Dominicum, quo baptizandus fui, diem, vidisomnium, sicut visio ita relatu dulcissimum. Vidi versus orientem cœlum apertum, cujus imaginaria, quæ mihi per visum apparebat structura, auro purissimo per totum fuerat ornata. Ubi Dominum Jesum sublimi in solio et Paterna majesticate potentissime et honorificentissime vidi residentem atque sceptri vice triumphalesusæ crucis signum super dextrum humerum tenentem. Cui, ut mihi videbatur, cum excellentissimis ejus amicis assistens, ineffabili contemplationis suæ suavitate ineffabiliter delectabar. Cum ecce duo amicitæ meæ filii, quorum alter Nathan, alter Isaac vocabatur, post tergum meum præpeti gressu transibant, ut ex ipso eorum transitu liquido animadvertentibus daretur intelligi, illam eis beatitudinem non ad solatium sed ad supplicium esse demonstratam, ut eo ipso intus in animo torquerentur, quod illa, quam cernebant, sanctorum gloria, perfrui non merebantur. Ad quos ego conversus, sicut eos sum allocutus: O miseri et infelices, nunquid non istud, quod super humerum Christi videtis crucis signum, illam vobis nunc Isaiæ ad mentem reducit prophetiam: *Cujus imperium super humerum ejus?* (Isa. ix). Huic vos olim de Christo prophetiæ per meam exhortationem credere contempsistis, quam ecce ad perpetuam confusionem vestram impletam aspicitis. Illi vero nimio pavore circumdati, vix mihi paucis humiliter et suppressa voce responderunt, dicentes. Vera quidem, o nepos, sed nimis heu læro nobis sunt probata quæ memoras, quando, amisso salutaris spatii pœnitentiæ, sine spe consequendæ salutis, æternæ destinati sumus gehennæ. Vix verbum compleverant, statimque de medio facti sunt, impleta in eis Scriptura, quæ ait: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (Isa. xxvi). Expergefactus itaque et recordatus quantis aliquando precibus et lacrymis jejuniorumque frequentia talem cœlitus pro mea illuminationem visionem impetrare satageram, cœpi in his quæ videram gaudio spiri-